
14. února 2018

ROZPOČET EU 
PRO BUDOUCNOST
#EUBudget  #EURoad2Sibiu  #FutureofEurope

JAK MÁ VYPADAT BUDOUCNOST EU?
Každých sedm let mají političtí představitelé Evropské unie příležitost zvolit si, jakou EU chtějí – a jednomyslně rozhodnout o tom, 
jak pro své společné ambice zajistit financování.

EU, která představuje pouze jednotný trh, nepotřebuje velké investiční programy. EU, která se rozhodne dělat společně více, potře-
buje zdroje odpovídající této širší ambici. Níže je uvedeno několik variant ilustrujících možné volby – nejsou vyčerpávající a nemusí 
nutně představovat postoj Komise.

Hospodářská, 
sociální 
a územní 
soudržnost

Udržitelný růst: přírodní zdroje

Konkurenceschopnost pro růst 
a zaměstnanost

Správa

Globální 
Evropa

Bezpečnost 
a občanství

1 087  
miliard EUR

34 %
13 %

6 %

6 %

39 %

2 %

RO
ZP

O
ČE

T 
EU

 D
N

ES

RO
ZP

O
ČE

T 
EU

 Z
ÍT

R
A

Ve svém Projevu o stavu Unie v roce 
2016 předseda Komise Juncker 
navrhl Směřování k lepší Evropě 
– Evropě, která ochraňuje, dává 
příležitosti a brání.

Římské prohlášení z roku 2017 - 
představitelé EU se zavázali k práci na:

1 bezpečné a chráněné Evropě

2 prosperující a udržitelné 
Evropské unii

3 sociální Evropě

4 silnější pozici Evropy ve světě

Eurobarometr 2017 - občany EU 
znepokojuje:

TERORISMUS/BEZPEČNOST

MIGRACE

HOSPODÁŘSKÁ SITUACE

NEZAMĚSTNANOST

KRIMINALITA

VLIV EU VE SVĚTĚ

KLIMA



Evropská pohraniční 
a pobřežní stráž 

Agentura pro cla 
a ochranu hranic 

Délka pobřeží 65 900 km 19 900 km

Délka pozemní hranice 13 200 km 12 000 km

Roční rozpočet 335 milionů EUR 11 miliard EUR

Zdroj: CIA, The World Factbook, https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ee.html

Maximálně využít 
existující Evropskou 
pohraniční a pobřežní 
stráž. Podpořit trvalý rozvoj 
informační výměny a zajistit, 
že bude mít stráž přístup 
k nezbytnému vybavení.

Nutný rozpočet na sedmileté 
období: 8 miliard EUR, což je 
0,8 % celkového rozpočtu EU.

Posílit Evropskou pohraniční a pobřežní stráž

▶ Zdokonalení stávajících nástrojů pro posouzení dopadů 
a situační povědomí

▶ Zvýšení operační kapacity agentury, vytvoření stálého 
personálu pohraniční stráže EU v síle nejméně 3 000 
příslušníků

▶ Poskytování finanční podpory a odborné přípravy pro 
zvětšení pohraniční stráže ve zranitelných členských 
státech

▶ Zajišťování větších a akceschopnějších skupin expertů

▶ Modernizace vlastního vybavení

Nutný rozpočet na sedmileté období: 
20–25 miliard EUR, 1,8–2,3 % celkového rozpočtu EU

Zřídit kompletní systém 
správy hranic EU by 
znamenalo 100 000 pracovníků 
EU a rozsáhlé společné 
vybavení EU, srovnatelné se 
systémy v USA či Kanadě.

Nutný rozpočet na sedmileté 
období: 150 miliard EUR, 
což představuje přibližně 
14 % celkového rozpočtu 
EU a ekvivalent jednoho 
ročního rozpočtu EU.

SCÉNÁŘE

SOUČASNÁ SITUACE

V roce 2016 byla založena Evropská agentura pro pohraniční 
a pobřežní stráž. Do roku 2020 bude mít 1 000 zaměstnanců 
a roční rozpočet 335 milionů EUR. Agentura v současnosti pod-
poruje členské státy na vnějších hranicích působením téměř 
1 200 příslušníků pohraniční stráže. Dalších 1 500 příslušníků 
je připraveno pro případ krize. Prostřednictvím Fondu pro vnitřní 
bezpečnost EU také přispívá členským státům na financování 
správy vnějších hranic Unie.

JAK MŮŽE ROZPOČET EU PODPOŘIT LEPŠÍ 
SPRÁVU VNĚJŠÍCH HRANIC UNIE?

Celkový rozpočet na sedmileté období aktuálně dosahuje 
4 miliard EUR, což je 0,4 % celkového rozpočtu EU.

AKTUÁLNÍ POČTY NASAZENÝCH PŘÍSLUŠNÍKŮ 
EVROPSKÉ POHRANIČNÍ A POBŘEŽNÍ STRÁŽE:

TÉMĚŘ 1 200 PŘÍSLUŠNÍKŮ V CELÉ EU

85 příslušníků ve 
Španělsku

56 příslušníků 
na Západním 
Balkáně

724 příslušníků 
v Řecku

221 příslušníků 
v Itálii

103 příslušníků 
v Bulharsku

1 2 3

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ee.html


Francie a Německo každé jednotlivě utrácejí 
na obranný výzkum více než 1 miliardu 

EUR ročně.

JAK NEJLÉPE PODPOŘIT SKUTEČNOU 
EVROPSKOU OBRANNOU UNII?

SOUČASNÁ SITUACE

V červnu 2017 byl vytvořen Evropský obranný fond. Disponuje rozpo-
čtem ve výši 90 milionů EUR na obranný výzkum a 500 milionů na prů-
myslový vývoj (přibližně 0,05 % současného rozpočtu EU). Je schopen 
podpořit jen omezené množství projektů kooperativního výzkumu a vývoje. 
Skutečná evropská obranná unie by během příštích sedmi let vyžadovala 
značné rozpočtové investice.

SOUČASNÁ SITUACE

Společná zemědělská politika přináší okolo 400 miliard EUR na financování tržních opatření, přímých plateb pro zemědělce a pro-
gramů rozvoje venkova. Cílem je podpora udržitelného zemědělství a životaschopné venkovské ekonomiky. Přibližně 70 % této 
částky představují přímé platby.

V současnosti 80 % přímých plateb přijímá 20 % zemědělců. Změny přímých plateb se mohou stát příležitostí, jak tyto 
platby zacílit na očekávané výsledky, například udržitelnou zemědělskou produkci v méně výnosných oblastech (včetně horských), 
na malé a střední zemědělské podniky, investice do udržitelných systémů produkce, které účinně využívají zdroje, a na lepší 
koordinaci s opatřeními pro rozvoj venkova. Předmětem diskusí jsou rovněž způsoby, jak zmenšit rozdíly v zemědělské podpoře 
v různých členských státech.

Okno fondu určené pro výzkum 
by odhadem potřebovalo rozpočet 
ve výši nejméně 3,5 miliardy EUR 
na sedmileté období, aby bylo možné 
dosáhnout patrných výsledků.

Nejméně přibližně 7 miliard EUR 
by bylo třeba na spolufinancování části 
nákladů na průmyslový vývoj v oblasti 
obrany. Díky tomu by bylo možné 
aktivovat značné celkové investice do 
rozvoje obranných schopností ve výši 
nejméně 35 miliard EUR za období 
sedmi let.

Samostatný mechanismus 
financování v objemu 
asi 10 miliard EUR na sedm let 
by významně zvýšil schopnost 
EU finančně podporovat operace 
s obrannou složkou.

Zachovat současné objemy výdajů. 
To by díky lépe zaměřené podpoře 
umožnilo zvýšit zejména podporu pro 
malé a střední zemědělské podniky, 
což by následně mělo pozitivní vliv na 
venkovské oblasti.

Celkové výdaje během sedmiletého 
období: cca. 400 miliard EUR1, 37 % 
rozpočtu EU.

1 Přibližně 27 miliard EUR z této částky je určeno pro Spojené království (to odpovídá asi 7 % objemu společné zemědělské politiky).

Snížit podporu o 30 %. Za tohoto 
scénáře by v řadě členských států příjem 
průměrného zemědělského podniku 
poklesl o více než 10 %. Určitá odvětví 
by mohla zažít i výraznější pokles.

Takové snížení by představovalo cca. 
120 miliard EUR, 11 % rozpočtu EU.

Snížit podporu o 15 %. Za 
tohoto scénáře by příjem průměrného 
zemědělského podniku poklesl méně, ale 
pro některá odvětví by přesto měl vážné 
důsledky.

Takové snížení by představovalo cca. 
60 miliard EUR, 5,5 % rozpočtu EU.

SCÉNÁŘE

SCÉNÁŘE

1

1

2

2

3

3

JAK AMBICIÓZNÍ MÁ BÝT EFEKTIVNÍ 
SPOLEČNÁ ZEMĚDĚLSKÁ POLITIKA?



JAK AMBICIÓZNÍ MÁ BÝT EFEKTIVNÍ 
POLITIKA SOUDRŽNOSTI?

JAK NEJLÉPE PODPOŘIT MOBILITU MLADÝCH LIDÍ?

SOUČASNÁ SITUACE

Za 30 let pomohl program Erasmus+ 9 milionům mladých lidí v EU (což je méně než 4 % všech mladých lidí v EU) ve studiu, 
odborné přípravě, vyučování nebo dobrovolnické práci v jiné zemi. Současný program Erasmus+ má rozpočet 14,7 miliardy EUR 
(1,3 % rozpočtu EU).

SOUČASNÁ SITUACE

Podpora z evropských strukturálních a investičních fondů je v současnosti dostupná pro všechny členské státy EU.

Zdvojnásobit počet mladých lidí v EU, kteří se účastní 
programu Erasmus+, aby vzrostl na 7,5 % mladých lidí v EU.

Nutný rozpočet na sedmileté období: 30 miliard EUR.

Poskytnout každému třetímu mladému člověku 
možnost získat zkušenost se studiem v zahraničí v rámci 
programu Erasmus+.

Nutný rozpočet na sedmileté období: 90 miliard EUR.

SCÉNÁŘE

SCÉNÁŘE

1 2

Zachovat současnou úroveň 
podpory všem členským státům a všem 
regionům. Zachovat ve všech regionech 
silný důraz na investice v oblastech, 
jako jsou inovace, opatření v oblasti 
klimatu, průmyslová transformace, a na 
dovednosti a vzdělání.

Celkové výdaje během sedmiletého 
období: 370 miliard EUR2, téměř 35 % 
rozpočtu EU.

2 Přibližně 12 miliard EUR z této částky je určeno pro Spojené království (to odpovídá asi 3 % objemu Fondu soudržnosti na dané období).

Ukončit podporu z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj a Evropského 
sociálního fondu pro více rozvinuté 
regiony. Za tohoto scénáře by byla 
ukončena podpora pro regiony v Belgii, 
Dánsku, Finsku, metropolitním území 
Francie, Irsku, Německu, Nizozemsku, 
Rakousku a Švédsku i pro mnoho 
regionů v Itálii a Španělsku.

Celkové snížení: cca. 95 miliard EUR, 
8,7 % rozpočtu EU.

Omezit podporu ještě více, takže 
by se týkala jen zemí podporovaných 
v rámci politiky soudržnosti. Za 
tohoto scénáře by bylo nutné ukončit 
i podporu pro méně rozvinuté regiony 
v zemích, jako je Francie, Itálie 
a Španělsko.

Celkové snížení: cca. 124 miliard EUR, 
přibližně 11 % rozpočtu EU.

SCÉNÁŘ 1: PODPORA PRO VŠECHNY 
EVROPSKÉ REGIONY POKRAČUJE
Kategorie regionů

■ MÉNĚ ROZVINUTÉ: HDP na hlavu nižší než 75 % průměru EU-27
■ V PŘECHODU: HDP na hlavu vyšší než 75 % a nižší než 100 % průměru EU-27
■ VÍCE ROZVINUTÉ: HDP na hlavu vyšší než průměr EU-27

SCÉNÁŘ 2: PODPORA PRO MÉNĚ 
ROZVINUTÉ REGIONY A ZEMĚ POLITIKY 
SOUDRŽNOSTI
Potenciálně způsobilé regiony

■ REGIONÁLNÍ PODPORA
■ PODPORA Z FONDU SOUDRŽNOSTI
■ OSTATNÍ REGIONY

SCÉNÁŘ 3: PODPORA POUZE PRO ZEMĚ 
POLITIKY SOUDRŽNOSTI
Potenciálně způsobilé regiony

■ REGIONÁLNÍ PODPORA
■ PODPORA Z FONDU SOUDRŽNOSTI
■ OSTATNÍ REGIONY

1 2 3

Guadeloupe 
Martinique

Canarias

Guyane

Açores

Mayotte Réunion

Madeira

REGIOgis

Guadeloupe 
Martinique

Canarias

Guyane

Açores

Mayotte Réunion

Madeira

REGIOgis

Guadeloupe 
Martinique

Canarias

Guyane

Açores

Mayotte Réunion

Madeira

REGIOgis



MĚLY BY SE PODMÍNKY FINANCOVÁNÍ Z EU ZPŘÍSNIT?

Potenciál rozpočtu EU může být zcela naplněn, pouze pokud jej bude podporovat ekonomické, regulační a administrativní prostředí 
v členských státech. Proto již na základě současných pravidel rozpočtu EU musí členské státy a příjemci prokázat, že mají spoleh-
livé finanční řízení a nezbytnou kapacitu k tomu, aby bylo financování z EU úspěšné. Tato pravidla mají také zamezit situacím, kdy 
je efektivita financování z EU narušena nevhodnou hospodářskou a fiskální politikou. Nový rozpočet EU je příležitostí prozkoumat, 
zda tyto zásady vytvořily solidní základ pro dosahování výsledků. Je to také správný moment ke zvážení, jak by bylo možné posílit 
vazbu mezi financemi z EU a dodržováním základních hodnot EU.

Jakýkoli takový mechanismus by nicméně musel být transparentní, přiměřený a právně nenapadnutelný. Mohl by se v zásadě 
uplatnit na všechny relevantní politiky, jichž se týká financování z rozpočtu EU, avšak jakákoli finanční kondicionalita by musela 
být exaktní a přiměřená. Vyžadovala by také dostatečně silné propojení mezi uloženými podmínkami a cílem financování. V této 
debatě bude také nutné zvážit dopad, který možná porušení základních hodnot nebo zásad právního státu mají na vnitrostátní 
úrovni na individuální příjemce financování z EU, jako jsou studenti programu Erasmus, vědci nebo organizace občanské společ-
nosti, kteří za tato porušení nejsou odpovědní.

Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
96

18
-0

 
do

i:1
0.

27
61

/7
54

39
5 

KV
-0

4-
18

-0
90

-C
S-

C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
96

16
-6

 
do

i:1
0.

27
61

/5
57

96
1 

KV
-0

4-
18

-0
90

-C
S-

N


